
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

SETTORE TECNICO N° 154 

Numero Generale 151 

del 24/02/2022 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO 

DECRETO 14 GENNAIO 2020 PER L’ANNO 

2022 DESTINATO ALLA REALIZZAZIONE 

DI INVESTIMENTI PER OPERE 

PUBBLICHE, IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE 
 



 

 

 
 

SETTORE TECNICO 

Lavori pubblici e manutenzioni 

DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: 

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO DECRETO 14 GENNAIO 2020 PER 

L’ANNO 2022 DESTINATO ALLA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 

PER OPERE PUBBLICHE, IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE TECNICO 

 

Richiamati 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n°20 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione 2021/2023 in cui è inserito il 
programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023; 

- Il Decreto Sindacale n°17 del 24.12.2021 di conferimento dell’incarico Dirigenziale del 
Settore Tecnico al sottoscritto ing. Luca Baccaro; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 ed in particolare il punto 3.6 lett. d) e il punto 3.11 dei 
principi contabili concernenti la nuova contabilità finanziaria; 

Preso atto che 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n°160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 
500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 
materia di: 

1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili; 

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 14 gennaio 2020, sono stati assegnati ai comuni, alle regioni a statuto 
ordinario, a statuto speciale e alle province autonome, i contributi per l’anno 2022, ai sensi 
dell’articolo 1 commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - Legge di Bilancio 2020; 

- nell’allegato D del decreto “Assegnazione ai comuni con popolazione compresa tra 20.001e 
50.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere 
pubbliche, per l’anno 2020” al Comune di Magenta vengono assegnati € 130.000,00; 



 

 

- le modalità di erogazione del contributo, del monitoraggio degli interventi e della revoca in 
caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 
2022 o di parziale utilizzo dello stesso contributo, sono definite dagli artt. 2, 3e 4 del 
Decreto stesso; 

Ritenuto pertanto di procedere all’accertamento delle somme corrispondenti al contributo 
assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 14 gennaio 2020 per l’anno 2022 pari a € 130.000,00, da incassare al Cap. 
522; 

Preso atto che la normativa vigente prevede che dal 01.01.2015 occorre accertare le entrate 
dell’Ente con determinazione dirigenziale; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267 e dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte; 

2. Di accertare che il contributo assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020 per l’anno 2022 pari a € 
130.000,00, da incassare al Cap. 522; 

3. di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Programmazione e Gestione 
del Bilancio, per adempimenti di competenza, ed al Servizio Segreteria Organi Istituzionali e 
Affari Generali per la sua registrazione, pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

 

 Il Dirigente del settore 

 Luca Baccaro / INFOCERT SPA 

 Atto firmato Digitalmente 

 


